

واکنش احزاب مخالف جمهوری آذربایجان به اظهارات سفیر سابق آمریکا در باکو

استنلی اسکودیرو چند روز پیش رهبران احزاب مخالف دولت جمهوری آذربایجان را مشتکی شارلاتان و شاید نامیده و از حزب حاکم و الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان تعریف و تمجید کرده بود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : اظهارات "استنلی اسکودیرو" سفیر سابق آمریکا در باکو، درباره احزاب مخالف دولت جمهوری آذربایجان ، خشم این احزاب را برانگیخته است.

استنلی اسکودیرو چند روز پیش در مصاحبه ای با روزنامه خلق قزتی با اشاره به اینکه انتخابات اخیر ریاست جمهوری آذربایجان دموکراتیک تر از خود آمریکا برگزار شده است ، رهبران احزاب مخالف دولت جمهوری آذربایجان را مشتکی شارلاتان و شاید نامیده و از حزب حاکم و الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان تعریف و تمجید کرده بود. الدار نماز اف رییس اتحادیه سیاسی مخالفان به خاطر آذربایجان ، سخنان اسکودیرو را توهین آشکار به احزاب مخالف دولت جمهوری آذربایجان دانست و گفت: سخنان او وجهه آمریکا را در جمهوری آذربایجان خدشه دار کرده است.

عارف حاجیلو از رهبران حزب مساوات با اشاره به اینکه سخنان اسکودیرو فعالیت‌های او در زمان سفارتش را زیر سوال می برد ، افزود: در شان یک شهروند آمریکایی نیست که همچون اعضای حزب حاکم به طرفداری از آن به پردازد.

سردار جلال اوغلو رییس حزب دمکرات جمهوری آذربایجان هم با اشاره به ارتباطات گسترده اسکودیرو با عناصر فاسد ، رشوه خوار و متملق حزب حاکم جمهوری آذربایجان، گرفتن امتیاز های اقتصادی از دولت را مهم ترین دلیل اظهارات اخیر وی دانست. این سخنان سفیر سابق آمریکا در باکو در حالی طرح می شود که آمریکا از مدتها پیش ، حتی زمان سفارت وی ، خود را به عنوان مهمترین حامی احزاب مخالف دولت جمهوری آذربایجان معرفی می کند.

سفیر سابق آمریکا در جمهوری آذربایجان اکنون فعالیت‌های تجاری گسترده و پر سودی را در کشورهای حوزه قفقاز به راه انداخته است. غصب 30 هکتار از بهترین اراضی ساحلی روستای نارداران باکو بدست عروس سفیر سابق آمریکا در باکو ، اعتراضات گسترده مردم این روستا را در هفته های گذشته در پی داشت. گفتنی است آمریکا شش ماه قبل از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان ، سه میلیون دلار به احزاب غربگرای مخالف دولت به بهانه برگزاری دموکراتیک انتخابات کمک مالی کرده بود.

در پی این کمک مالی ، احزاب غربگرای مخالف دولت نیز در راستای منافع آمریکا ، انتخابات ریاست جمهوری آذربایجان را تحریم کرده بودند.

پایان پیام.